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Respostas ao pedido de esclarecimento da empresa: LOCOPIA COMERC*I'O DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA. s ‘ ' ‘ .

Esclarecimentos referentes ao Processo 18/0013-PG, cujo objeto & o CONTRATAGAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE REPROGRAFIA.

1° - Questionamento: Na errata publicada pelo 6rgéo supracitado no que se refere as especificagoes
do item 1 — Impressora Laser Monocromatica existe uma divergéncia no que tange a velocidade de
copia e impressédo do equipamento, uma vez que um equipamento que tem velocidade de 75 copias
por minuto é de grande porte, enquanto um equipamento que realiza impresséo de 40 paginas por
minuto refere-se a um equipamento de médio porte. Sendo assim, para 0 correto dimensionamento

da proposta qual velocidade devera ser considerada para atender a necessidade do 6rgao?

Resposta - A maquina que atende o Sesc/DR/AP, deve ser uma na qual a impresséo seja

compativel com a velocidade de 75 copias por minuto, sendo assim, uma de grande porte.

2° - Questionamento: No que se refere as especificagdes do equipamento no item 2 — Impressora laser
policromatica a velocidade solicitada para copia e para impressdo do equipamento é de 25 ate 30
paginas por minuto, levando em conta que esses equipamentos possuem pregos diferentes e buscando
manter a isonomia entre as licitantes qual das duas velocidades devera ser considerada para este

item?

Resposta - Esclarecemos que a velocidade a ser considerada & a que esta entre os dois

parametros, qual seja, de 25 até 30 paginas por minuto, n&o podendo ser inferior.
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